dismaáo

0S-I-A-J-2AM AIO D SI

REQUERIMENTO N.o I47/89

Exm2  Senhor Presidente da C;mara Municipal de Cabo

APROVADO

\
REQUEIRO a Douta Mesa, atendidas as

formalidades regimentais, envio de expediente ao 	Exm2

Senhor Prefeito Municipal, solicitando informaçoes (luar'

to a locaçao de veículos pela Municipalidade.

SALA DAS SESS5ES,• 27 DE JUNHO DE 1.989.

Vereador.- Autor

JUST 	ICAT IVA

Licitar e oferecer lanço ou preço para com

:pra de bem ou execuç'jo de serviço, em disputa com 	ou
/IV

troe interessados nessa operaçao

Na Administraçao publica, o termo licitar /

define o processo pelo qual o administrador, necessita

do obter a prestaçao de serviço, executar obra,conceder

serviço publico, adquirir ou alienar bens, solicita aos

interessados nessas atividades o oferecimento de preços

e condiçges para efetivaçao da operaçao pretendida.

AS licitaçges constituem procedimentos p6-

contratuais que visam a dois objetivos principais:

possibilitar contratos mais vantajosos,

dado o oferecimento de v5rias propostas;

evitar favoritismos na seleç.;‘, de candi

datos ao contrato.

segue...

APROVADO

REQUERIMENTO N.o 147/89.

Sendo notorio o grande numero de veiculos prestando

serviços a Administraçao Municipal, cumpre-nos solicitar 	ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, esclarecimentos para

as questoes enunciadas:

1 - Se houve licitaçao para a locaçao de veículos.
•

Em caso positivo, enviar copia do processo licitatorio 	desde

o seu início ate a homologaçao do resultado. Em caso negativo,

esclarecer a esta Casa as razoes e os fundamentos legais que

motivaram a dispensa da licitaçao.

2 - Por que razao as despesas estao sendo empenha

das a conta da Dotaçao de Remuneraçao de Serviços Pessoais.

3 - Se os veiculos locados pela Prefeitura 	esto

sendo abastecidos sem anus para os prestadores do serviço, ou

seja, por conta da Municipalidade.

SALA DAS SESSÓES, 27 de junho de 1 989,

ISÇIA-1-R---S2PA102

Vereador - Autor

nlf